昆明市公安局晋宁分局文件
〔A〕
〔公开〕
昆公晋函〔2022〕89号

关于政协昆明市晋宁区第二届一次会议
第4号提案答复的函

李志华委员：
您提出的《关于加强公民个人信息保护的建议》提案收悉，现答复如下：
一、基本情况
随着互联网技术的快速发展，互联网+技术越来越深入人民群众生产、生活中，在给人民群众带来便利的同时也给公民个人信息保护、电信诈骗犯罪防范打击带来新的挑战。公民个人信息被盗用、滥用、买卖的问题日趋严重，群众对个人信息保护的需求越来越迫切。
二、意见建议办理情况
2015年11月1日刑法修正案（九）将原二百五十三条非法获取公民个人信息罪修改侵犯公民个人信息罪，2017年5月9日“两高”进一步发布“关于办理侵犯公民个人信息刑事案件适用法律若干问题”的司法解释，为惩治侵犯公民个人信息奠定了坚实的法律基础。针对个人信息的违法犯罪行为已经逐渐呈现“规模化、职业化、产业化”的特征，晋宁分局在上级公安机关的统一部署下，从2014年开始，以“净网行动”为契机，持续开展打击侵犯公民个人信息犯罪、电信网络诈骗违法犯罪，让网络空间更加清朗。
2020年至今，晋宁分局通过刑侦、网安等多警种融合在分局刑侦大队组建反电诈中心（专班）来打击电信诈骗。由专班组织专人对辖区内发生的电信诈骗案件的信息流和资金流进行研判，对有条件侦破的案件进行及时跟进，在摸清犯罪规律、掌握嫌疑人身份后，推送并协助所队对案件进行抓捕和审讯。在侦办案件的同时对案件的发生的规律进行研究，总结出案件发生的规律，并及时提出相应的反制措施来提醒辖区居民防范新出现的骗局。2020年1月1日以来，共立帮助信息网络犯罪刑事案件22件，危害网络安全活动提供帮助行政案件28件，抓获嫌疑人241人，其中侵犯公民个人信息嫌疑人3人、行业内鬼1人。
三、下一步工作方向
晋宁分局将持续聚焦公民个人基础信息管理、紧紧围绕侵犯公民个人信息犯罪、电信诈骗犯罪防范打击、保护公民个人信息宣传教育等重点开展工作。
感谢您对政府工作的关心和支持。
[bookmark: _GoBack]以上答复，如有不妥，请批评指正。

   2022年7月1日
（联系人及电话：网安大队  67802817）

抄送：区政府办，区政协提案委。
 (
- 3 -
)